
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

  KLASA: 402-01/23-01/18 

URBROJ: 2163-6-09/01-23-2 

Poreč-Parenzo, 31. siječnja 2023. 
 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo” broj 2/13, 10/18 i 02/21), na prijedlog Upravnog odjela za financije, KLASA: 402-

01/22-01/182, URBROJ: 2163-6-20/01-23-4 od 26.01.2023. godine, Gradonačelnik Grada 

Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o dugoročnom zaduživanju Grada Poreča-Parenzo te 

se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo na razmatranje i donošenje u priloženom    

tekstu.      

2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz prijedlog Odluke iz točke 1. 

ovog Zaključka dati će Tatjana Matošević, pročelnica Upravnog odjela za financije. 

 

 

 

GRADONAČELNIK 

                                             Loris Peršurić 

 

Privitak: Prijedlog Odluke  
 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje  

2. Upravni odjel za financije, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    
  REPUBLIKA HRVATSKA 

      ISTARSKA ŽUPANIJA 

  GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

            Gradsko vijeće 

KLASA: 

URBROJ: 

Poreč-Parenzo, 

 

                 Na temelju članka 120. Zakona o proračunu („Narodne novine“ br. 144/2021), 

članka 5. točke 6.  Pravilnika o postupku dugoročnog zaduživanja te davanja jamstava i 

suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br. 

67/2022) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ br. 2/13,  10/18 i 2/21), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj  

….. 2023. godine donijelo je 

 

ODLUKU 

o dugoročnom zaduživanju Grada Poreča-Parenzo 

 

Članak 1. 

                 Grad Poreč-Parenzo zadužit će se u iznosu od 427.135,18 EUR  

(četiristodvadesetsedamtisućastotridesestpeteuraiosamnaestcenti) radi financiranja kapitalnog 

projekta: Modernizacija javne rasvjete –faza II kod Hrvatske banke za obnovu i razvitak. 

                 Projekt je planiran Proračunom  Grada Poreča-Parenzo za 2023. godinu: 

Program 1043 – Građenje komunalne infrastrukture, Kapitalni projekt K105003– 

Modernizacija javne rasvjete iz izvora 8.1. Primici od zaduživanja. 

  

Članak 2. 

              Kredit iz članka 1. ove Odluke odobrava se uz sljedeće uvjete: 

1.  Vrsta kredita: dugoročni  kredit  

2.  Kreditor: HBOR-izravno kreditiranje putem programa kreditiranja Investicije javnog   

     sektora- subvencija kamata u okviru NPOO 

     2.1.  Iznos glavnice kredita: 427.135,18 eura 

     2.2.  Kamatna stopa: 0,3% godišnje, fiksna 

     2.3.  Rok korištenja: do 31.12.2023. godine  

2.4.  Rok i način otplate: 5 godina, bez počeka, u  60 jednakih uzastopnih  

        mjesečnih rata (1.rata dospijeva 31.01.2024. godine) 

     2.5.  Naknada za obradu zahtjeva: 0,2% jednokratno, prije prvog korištenja 

     2.7.  Naknada za rezervaciju sredstava: ne naplaćuje se 

2.8.   Prijevremena otplata kredita:  1 % od svote prijevremeno otplaćene glavnice 

     2.9.  Instrumenti osiguranja: standardni  instrumenti osiguranja za ovu vrstu financiranja:  

- mjenice korisnika kredita 

-          zadužnice korisnika kredita.  

 

 

 



 

 

Članak 3. 

              Ovlašćuje se Gradonačelnik  Grada Poreča-Parenzo da, po dobivanju potrebnih 

suglasnosti propisanih Zakonom o proračunu, zaključi Ugovor o dugoročnom kreditu s 

Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak u iznosu od 427.135,18 eura. 

              Ovlašćuje se Gradonačelnik  Grada Poreča-Parenzo  i  za  izdavanje instrumenta 

osiguranja,  mjenica i zadužnica Grada. 

 

Članak 4. 

       Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

               
 

                                                                                                                   PREDSJEDNIK                                     

                                                                                                              GRADSKOG VIJEĆA                                                                                                                                 

                                                                                                           Zoran Rabar 
 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradonačelnik, ovdje  

2. Upravni odjel za financije, ovdje 

3. Pismohrana, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
OBRAZLOŽENJE 

 

PRAVNA OSNOVA 

 

Sukladno članku 118. Zakona o proračunu (Narodne novine br. 144/2021) Grad Poreč-

Parenzo kao jedinica lokalne samouprave može se zaduživati uzimanjem kredita, zajmova i 

izdavanjem vrijednosnih papira. Članak 120. istog Zakona propisuje da se JLP(R )S može 

dugoročno zadužiti samo za investicije koje se financiraju iz njezina proračuna, temeljem 

odluke predstavničkog tijela uz suglasnost Vlade, a na prijedlog ministra financija. 

Grad je dužan izvijestiti Ministarstvo financija o sklopljenom ugovoru o kreditu u roku od 8 

dana od dana sklapanja istoga, sukladno odredbi članka 123. stavka 4. predmetnog Zakona. 

 

Postupak dobivanja suglasnosti za zaduživanje Grada kao i obvezni sastojci zahtjeva, obvezni 

prilozi i dokumentacija uređeni su Pravilnikom o postupku dugoročnog zaduživanja jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br.67/2022). 

 

Člankom 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 

2/13, 10/18 i 2/21) propisano je da Gradsko vijeće donosi odluke i druge opće akte kojima 

uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

OCJENA STANJA 

 

Grad Poreč-Parenzo zadužiti će se kod Hrvatske banke za obnovu i razvitak radi financiranja 

II. faze modernizacije javne rasvjete.  

Kreditna sredstva se izravno odobravaju iz Programa „Investicije javnog sektora“, uz 

subvenciju kamata kroz Operativni program za provedbu Financijskog instrumenta Fond 

subvencija kamata po kreditima za subjekte javnog sektora u okviru Nacionalnog plana 

oporavka i otpornosti.  

Na temelju dokumentacije za obradu kreditnog zahtjeva i tehničke dokumentacije vezane za 

investiciju, HBOR je Gradu Poreču-Parenzo dostavio Indikativnu ponudu s odobrenim 

iznosom subvencije kamatne stope od 60%, odnosno kamatom od 0,3%. 

 

Temeljem članka 4. toč. 6. Pravilnika o postupku dugoročnog zaduživanja te davanja 

jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 67/2022),   

radi ishođenja suglasnosti za zaduživanje od Ministarstva financija odnosno Vlade Republike 

Hrvatske, potrebno je kao jedan od obveznih priloga podnijeti i Odluku Gradskog vijeća o 

zaduživanju.  

Dobivanje suglasnosti od strane Ministarstva financija odnosno Vlade Republike Hrvatske, 

jedan  je od preduvjeta za potpisivanje Ugovora o kreditu s HBOR-om. 

Grad Poreč-Parenzo ovim će zaduživanjem osigurati sredstva za financiranje rekonstrukcije 

dijela sustava javne rasvjete primjenom mjera energetske učinkovitosti, zelenih i digitalnih 

tehnologija.  Navedenim projektom planirana je rekonstrukcija ukupno 1029 rasvjetnih mjesta 

te uvođenje sustava upravljanja i nadzora u realnom vremenu na dio rasvjetnih mjesta u zoni 

zahvata na području Grada Poreča. 



Planirana vrijednost investicije je 533.918,97 eura s PDV-om. Grad Poreč-Parenzo se 

zaduženje za vrijednost investicije umanjenu za PDV, koji će se financirati iz vlastitih 

sredstava. 

 

Proračunom Grada Poreča-Parenzo za 2023. godinu planiran je kapitalni projekt 

Modernizacija javne rasvjete u visini od 550.000,00 eura, a zaduživanje je predviđeno i 

Odlukom o  izvršavanju proračuna Grada Poreča-Parenzo za 2023. godinu (“Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo” br. 12/22). 

  

OSNOVNA PITANJA KOJA TREBA UREDITI ODLUKOM 

                

Kredit će se ugovoriti s Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak prema uvjetima iz Programa 

kreditiranja "Investicije javnog sektora" uz subvenciju kamatne stope  kroz provedbu 

Financijskog instrumenta Fond subvencije kamata po kreditima za subjekte javnog sektora u 

okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, uz sljedeće uvjete: vrsta kredita: dugoročni 

kredit; rok korištenja: najkasnije do 31.12.2023. godine; način otplate kredita: 5 godina, bez 

počeka, u jednakim mjesečnim uzastopnim ratama; kamatna stopa: godišnja fiksna 0,3%; 

zatezna kamata: u visini zakonske zatezne kamate, promjenjiva; naknada za obradu kredita: 

0,2% jednokratno, prije prvog korištenja; naknada za rezervaciju sredstva: ne naplaćuje se; 

naknada za prijevremenu otplatu kredita: 1% od svote prijevremeno otplaćene glavnice;  

instrumenti osiguranja kredita: standardni instrumenti osiguranja za ovu vrstu financiranja 

uključujući ali ne ograničavajući se na  mjenice i  zadužnice Korisnika kredita.  

U prilogu je Indikativna ponuda HBOR-a, koja će  po dostavi Odluke o dugoročnom 

zaduživanju Grada Poreča-Parenzo nastaviti s postupkom odobravanja kredita kroz Kreditni 

odbor Banke. 

Temeljem iste Odluke Gradonačelnik će zaključiti Ugovor o dugoročnom kreditu sa HBOR-

om, s gore navedenim uvjetima kreditiranja. 

 

 

CILJ DONOŠENJA AKTA 

 

Cilj donošenja predložene Odluke je omogućavanje zaduženja Grada Poreča-Parenzo radi 

financiranja kapitalnog projekta modernizacija javne rasvjete Faza II. Dugoročno zaduživanje 

izvršit će se kod HBOR-a u iznosu od 427.135,18 eura na rok od 5 godina uz fiksnu kamatnu 

stopu od 0,3%. 

Obzirom da je zaduživanje namijenjeno financiranju investicije iz područja unapređenja 

energetske učinkovitosti, temeljem članka 121., stavka 5. Zakona o proračunu (NN 144/21), 

iznos zaduživanja se ne uključuje u ukupnu godišnju obvezu Grada. 

 

 

PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 

 

Za ostvarenje ovog Zaključka nije potrebno planirati dodatna sredstva u proračunu Grada 

Poreča-Parenzo. 

 

 

 

U prilogu: 

1. Indikativna ponuda HBOR-a 

 


